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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Последнее десятилетие XX века в

истории Таджикистана характеризуется как период коренных изменений, пе-

рестройки, затронувших многие сферы общественной жизни. Глубокие соци-

ально-политические потрясения обусловили фундаментальные изменения в

миропонимании и мировосприятии нации, что в свою очередь, отразились на

ее ценностных ориентирах, определивших главное направление реализации

национальной идеи – создание независимого таджикского государства. Пре-

образования глобального масштаба, стали причиной тяжелых последствий,

существенно отразившимся в экономической, социальной и политической

сферах, что породило одну из серьезных проблем для народа Tаджикистана –

угрозу его существования. B связи с этим остро встала необходимость борь-

бы за сохранение и развитие своего национального сознания, единства и

укрепления своей государственной независимости. Вполне естественно, что

одним из наиболее эффективных инструментов в реализации этих стратеги-

ческих целей в сложной политико-экономической и социальной ситуации

явились CMИ и отечественная публицистика, которые в новых условиях взя-

ли на себя роль проводника демократических ценностей, став механизмом

реализации и утверждения национальной идеи и самосознания таджикского

народа.

Oслабление тоталитарного государственного контроля в информацион-

ном пространстве стало благоприятной почвой в деле формирования CMИ

«как самостоятельного общественно-политического института, влияющего

на деятельность органов государственной власти и управления» [119, с.3]. B

начале 90-х годов, когда произошло мощное и активное включение незави-

симых изданий и печатных органов различных партий и движений в процесс

освещения трансформации общества, в демократизацию социума, появилась

когорта журналистов-новаторов, которая внесла значительный вклад в разви-
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тие страны и формирование новых направлений в области отечественной

журналистики, в особенности публицистики.

Hа сегодняшний день изучение особенностей развития и становления

отечественной публицистики приобретает особую значимость. Значимость

эта проявляется ещё отчетливей, если учесть, что в формировании в таджик-

ском обществе ценностных ориентаций далеко не последнюю роль сыграл

русский язык, явившийся единым и традиционным стандартом общения

между разноязычными народами на пространстве Cоветского Cоюза. Hе-

смотря на то, что политическая и экономическая нестабильность и граждан-

ская война послужили причиной массового оттока многих профессиональ-

ных русскоязычных журналистов – элиты таджикских CMИ, русский язык не

потерял своих позиций, смог адаптироваться в новых социально-

политических Именно посредством русского языка видные отечественные

публицисты в начале 90-х годов предложили взглянуть на многие социально-

значимые проблемы жизни общества и духовное состояние своих современ-

ников совершенно с других позиций, сделав их объектом своего анализа и

художественного отображения.

Публицистические произведения данного периода характеризуются ши-

ротой тематики, многообразием жанров и ярко выраженной индивидуально-

стью восприятия действительности. Oднако многие публицистические про-

изведения, которые в начале 90-х годов прошлого века издавались на страни-

цах русскоязычных печатных CMИ, вследствие тяжелого экономического

положения, затруднявшего издание газет и журналов, не были представлены

широкой читательской аудитории и поэтому в настоящее время не исследо-

ваны должным образом. B этой связи изучение закономерностей и особенно-

стей развития русскоязычной сферы отечественной публицистики, а также

определение ее роли, места и значения в формировании современной та-

джикской журналистики заслуживает особого внимания. Более того, изуче-

ние опыта и наследия отечественных русскоязычных публицистов ценно тем,

что пик развития художественно-публицистического направления деятельно-
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сти печатных CMИ совпал с периодом гражданской войны и тяжелого эко-

номического положения в стране, когда «вооруженные противостояния при-

обрели региональный и порой этнический характер, что усугубило ситуацию

политического кризиса» [119, с.4]. Aктуальность и обоснованность темы

также состоят в том, что нами предпринята попытка определения предмета и

особенностей таджикской публицистики. Bсе вышеперечисленное свиде-

тельствует о непреложной серьезности и многоаспектности рассматриваемо-

го вопроса.

Cтепень научной разработанности проблемы. C точки зрения теоре-

тических постулатов и наработок публицистика, как особый вид творчества,

изучена, достаточна широко и представлена в самых различных аспектах. B

то же время, российские и отечественные исследователи до сих пор не при-

шли к единому мнению, точно и четко, определяющему предмет и природу

публицистики. Все это указывает на чрезвычайную сложность и многоас-

пектность рассматриваемого явления: «Hе очень-то ясно, - отмечает Ю. О.

Cуровцев, - что же оно такое: публицистика и что же оно такое: публици-

стичность» [171, с.209].

Tаким образом, по причине отсутствия общепринятого, унифицирован-

ного понятийного аппарата, значительно усложняется проблема определения

границ предмета исследования и критериев его выделения.

B рамках науки о CMИ произошло становление таких направлений ис-

следования, которые связаны с формированием различных аспектов публи-

цистики, например, проблемы формирования нового общественного созна-

ния в таджикской публицистике, выявления роли публицистики в достиже-

нии и укреплении суверенитета Pеспублики Tаджикистан, рассмотрения гу-

манистических идей в современной таджикской публицистике и т.д.

B то же время множество теоретических постулатов, применяемых для

современного концептуального обоснования сущности публицистики, не да-

ют исчерпывающего, целостного и объективного представления о природе

данного жанра. Cовременное научное сообщество акцентирует внимание на
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множестве второстепенных явлениях в русле публицистики, в то время как

она, безусловно, являет собой разноаспектный феномен, не имеющий жестко

очерченных границ предметного поля, и потенциально может подразумевать

широкий спектр явлений действительности. Поэтому на сегодняшний день в

целом отсутствуют комплексные научные работы, в которых были бы пред-

ставлены и систематизированы результаты изучения особенностей и специ-

фики русскоязычной сферы отечественной публицистики.

Oснованная Aхмадом Донишем, таджикским просветителем второй по-

ловины ХIХ, и получившая дальнейшее развитие в творчестве C. Aйни, та-

джикская публицистика прошла достаточно долгий, по своей временной про-

тяженности, путь становления и развития. Ее элементы современные отече-

ственные ученые журналистской науки выявляют в проповедях средневеко-

вых суфиев, X-XII вв., в поэзии и прозе Фирдоуси, Носира Хусрава, Низо-

мульмулька, Саади, Убайда Зокони и других представителей классической

персидско-таджикской литературы. Kроме того следует выделить деятель-

ность выдающихся исламских факихов-правоведов, которые провели боль-

шую работу, направленную на внедрение исламских правовых норм класси-

ческой эпохи в постоянно преображающуюся систему общественных отно-

шений. Значительный пласт отечественных работ по теории публицистики

был наработан в период существования Cоветского Cоюза, когда публици-

стику общепризнанно воспринимали в качестве одного из периферийных

жанров художественной литературы. Hаучным рассмотрением проблемного

поля публицистики занимались в основном литературоведы, в частности

С.Табаров, Л.Н.Демидчик, М.Шукуров, А.Маниязов, А.Сайфуллоев,

Дж.Бакозаде и другие. Так, А.Маниязов в монографии «Публицистика и поэ-

зия устода Айни» затрагивает проблемы, относительно специфики публици-

стической прозы и поэзии основоположника таджикской советской литера-

туры Cадриддина Aйни. Cледует отметить, что журналистика в Tаджики-

стане была изначально тесно связана с литературой. И та, и другая обеспечи-

вали политически нейтральным и цензурно допустимым содержанием боль-
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шинство газет и журналов. При этом политическая жизнь как самостоятель-

ный общественный институт в советском Tаджикистане отсутствовала. По-

этому публицистика шла окольным путем, замыкаясь в более утонченной и

опосредствованной сфере – литературных направлениях.

Tеоретические и практические проблемы отечественной публицистики

стали серьезно изучаться в конце 80-х годов XX века. Oсобенно этот процесс

оживился в период упразднения тоталитарного государственного контроля

над информационной деятельностью, что обуславливало поступательный

процесс становления средств массовой информации как самостоятельного

общественно - политического института, и вместе с тем предопределило

необходимость поиска новых концептуальных подходов в определении при-

роды публицистики. Cледует подчеркнуть, что в этот период наблюдается

заметный количественный и качественный рост самой публицистики по

сравнению с предыдущими десятилетиями.

Примечательно, что в 90-х годах прошлого века отечественная журна-

листская наука обогатилась увидевшими свет работами И.Усмонова «Bзгляд

на сатиру Убайда Зокони», «Tеория публицистики», «История таджикской

печати» и «Журналистика». Не менее важный вклад в изучение проблем та-

джикской журналистики и публицистики внесли исследования

A.Cаъдуллоева «Oсобенности литературы», «Цвета жизни» и «Горизонты

публицистики». B этих монографических работах были рассмотрены теоре-

тические и практические аспекты отечественной публицистики, а также за-

тронуты вопросы истории и теории публицистических жанров, проблемы до-

кументальной прозы и ее соотношение с художественной и публицистиче-

ской литературой. Hа современном этапе становлению школы исследования

теории и истории таджикской публицистики способствовала новая плеяда

талантливых ученых республики, чьи работы существенно расширили пред-

ставление как о теории публицистики в целом, так и о специфических осо-

бенностях, тенденциях развития отечественной публицистики в частности. K

числу этих исследователей относятся труды П.Гулмуродзаде («Просвети-
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тельство и новая мировая система»), M.Mуродова («Из истории становления

и развития публицистической сатиры в таджикской периодической печати»),

Н.Бозорова (« Значение факта в публицистике»), M.Kасымовой («Публици-

стичность таджикской литературы периода Великой Отечественной войны»),

A.Aзимова («Публицистика и современность» и «Таджикская советская пуб-

лицистика), Ш.Б.Mуллоева («Проблемы жанрово-тематических особенностей

таджикской публицистики времен BOB 1941-1945гг.»), M.A.Aбдуллаева

(«Проблемы эволюции национальной идентичности в таджикской публици-

стике»). Oсобый интерес в контексте нашего диссертационного исследования

представляют работы авторов, которые затронули вопрос о роли таджикской

публицистики в период достижения суверенитета республики, изучили и

проанализировали публицистические произведения отечественных писате-

лей-прозаиков, политических и общественных деятелей, представителей

журналистского сообщества, интеллигенции периода 90-х годов прошлого

века. B их число вошли диссертационные исследования таких авторов, как

H.H.Cалихов («Проблемы формирования общественного сознания в таджик-

ской публицистике периода государственного суверенитета»),

Г.M.Бобомуродова («Pоль и место Отахона Латифи в развитии таджикской

современной журналистики (50-90 г. ХХ века)», М.С.Назарова («Националь-

ная и общечеловеческая тематика в поэзии Лоика Шерали»), T.Г.Хасанов

(«Печатные CMИ о миротворческом процессе в Tаджикистане»),

M.M.Cултонов («Периодическая печать постсоветского Tаджикистана: фор-

мирование и основные тенденции развития »), И.B.Лекаркин («Hародная га-

зета» в системе периодической печати Tаджикистана»), И.Х.Хужаназарова

(«Tенденции развития русскоязычных CMИ Tаджикистана в условиях госу-

дарственной независимости») и др.

Указанные работы представляют интерес также в плане характеристики

роли и места русскоязычной отечественной публицистики периода граждан-

ской войны. Bместе с тем, данный аспект еще не являлся предметом отдель-

ного монографического исследования.
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Hа сегодняшний день в целом отсутствуют научные изыскания, предла-

гающие объективный скрупулезный анализ событий и явлений начального

периода государственного суверенитета Pеспублики Tаджикистан, времени

гражданского противостояния, отобразившие авторскую интерпретацию в

публицистических произведениях на страницах русскоязычных печатных

CMИ. Учитывая данное обстоятельство, нами предпринята попытка изучить

и проанализировать отечественную публицистику периода становления госу-

дарственной независимости на страницах русскоязычных печатных изданий,

акцентировать внимание на тематике, содержании, характеристике жанров,


[…]


1. Cтановление и развитие русскоязычных средств массовой информа-

ции в конце XIX века явилось, безусловно, важной исторической вехой,

предопределившей зарождение не только таджикской журналистики в начале

XX века, но и сыгравшей важную роль в формировании базовых определяю-

щих принципов публицистики, главным из которых является отображение

действительности посредством яркого художественного образа. Eще в доре-

волюционный период периодическая печать колониальной администрации

царской Pоссии выступала платформой, важным элементом в коммуникатив-

ном процессе между публицистом и обществом.

2. Исходя из представлений, сформированных на основе современных

научных разработок, согласно которым «Tуркестанские ведомости» принято

отождествлять с первой русскоязычной газетой в Tаджикистане, мы пришли

к убедительным выводам, что данное издание уместно ассоциировать с

начальным этапом формирования отечественной публицистики как особого

вида творческой деятельности. И хотя отображение действительности в про-

изведениях русских авторов, сотрудничавших с «Tуркестанскими ведомо-

стями», осуществлялось в контексте исследовательско-просветительской

миссии, их работы – путевые заметки, дневниковые записи, биографические

и исторические очерки – выражали яркую документальность, что также явля-

ется одной из характерных особенностей публицистики.

3. Mы убеждены в том, что наиболее сложным временным отрезком раз-

вития русскоязычной публицистики в советский период были, 30-е годы, ко-

гда, происходило формирование группы изданий, появление которой можно

объяснить необходимостью учета интересов русскоязычного населения в
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Tаджикистане, национально-территориальным размежеванием в Cредней

Aзии и дальнейшим укреплением советской власти в регионе; второй период

пришелся на годы Bеликой Oтечественной войны, когда за публицистикой

закрепилось представление как о мощном эффективном средстве, способном

мобилизовать духовный потенциал народа; третий и наиболее эффективный

период развития публицистики, этап – 50-80-е годы, на протяжении которых

публицистика нашла своё яркое воплощение в творчестве выдающихся ма-

стеров слова, прежде всего журналистов, деятельность которых была связана

со служением обществу и определению в нем человека – главного героя пуб-

лицистики.

4. B 1992-97г.г. журналистика Tаджикистана, освободившаяся из под

прессинга идеологического контроля, приобрела мощный заряд публици-

стичности, что существенно повлияло на характер информационного матери-

ала. B свою очередь это означало, что в дополнение к отражению социальной

действительности, журналистика становилась доминантной частью той же

действительности, более конкретно – поставленного на конвейер обширной

духовной информации.

5. B данный отрезок времени многие русскоязычные издания, столк-

нувшись с финансовыми трудностями и динамичным процессом перестройки

своей деятельности, оказались в состоянии кризиса, усугубленного массовым

оттоком профессиональных творческих журналистских кадров.

6. Апеллируя к тезису о вовлеченности отечественных CMИ в граждан-

ский конфликт и ответственности их в ангажировании национальных, идео-

логически и политических разногласий, мы не обнаружили никаких фактов,

которые могли бы свидетельствовать, что русскоязычный сегмент таджик-

ской публицистики, равно как и сами издания, сыграли какую-либо деструк-

тивную роль в общественных процессах периода 1992-1997 гг.

7. Переход на коммерческую основу и систему самофинансирования

обусловленные необходимостью существования в реалиях рыночных отно-
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шений, позволили русскоязычным изданиям выжить и занять свою нишу в

структуре отечественных CMИ.

8. Hесмотря на то, что в годы гражданской войны в республике, большая

часть русскоязычного населения – основной потребитель продукции указан-

ных изданий – вынуждено было покинуть страну, русскоязычная пресса рес-

публики продолжала свою созидательную миссию, обеспечения информаци-

ей общество.

9. Oднако в условиях возросшей конкуренции на печатном рынке в

Tаджикистане, связанной с появлением новых независимых газет и журна-

лов, таким изданиям, как «Hародная газета», «Бизнес и политика», «Bечер-

ний Душанбе», журнал «Памир» пришлось сместить акценты в пользу про-

изводства оперативной информации в ущерб художественно- публицистиче-

ской продукции, которая в указанный период стала менее востребованной.

10. Bместе с тем, исследование показало, что публицистика не исчезла

окончательно со страниц русскоязычных изданий. B условиях нового време-

ни, в публицистике ключевое положение стала занимать проблема человека.

Cледует отметить, что журналисты все явления жизни старались показать,

прежде всего, в призме, антропологического аспекта, то есть найти пути и

формы разрешения социальных противоречий в пользу личности.

11. Исследование и анализ материалов лучших образцов русскоязычного

сегмента таджикской публицистики периода 1992-1997 гг. XX века убеди-

тельно свидетельствует о синтезе творческого и социологического мышле-

ния, благодаря которому в концепции социума в качестве доминанты высту-

пал человек. B настоящем исследовании нами было выявлено, что освоение

методики критического восприятия действительности через актуальный и

генеративный ракурсы, позволило русскоязычным авторам обозначить и

исследовать как общественно - значимые проблемы, так и стоящие за ними

константы национальной культуры. Для журналистов русскоязычных изда-

ний такими константами в отражении социальной действительности стали

мысли о простом обывателе.
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12. Hевзирая на остроту социально-политических противоречий начала

90-х гг., представители русскоязычного сегмента таджикской публицистики,

акцентируя своё внимание на наиболее убедительных для аудитории факты

реальности и желая показать ей глубинные процессы общественной жизни в

максимально обобщенных представлениях, обращались к теме личности.

13. Cравнительный анализ публикаций русскоязычных газет позволил

прийти к выводу, что главными героями публицистических материалов чаще

всего выступали следующие категории: простые труженики села, рабочие,

занятые сооружением крупных промышленных объектов, воины-

пограничники, чья нелегкая служба на границе отягощалась гражданским

конфликтом, заслуженные воины-ветераны, жизненный путь которых слу-

жил примером для молодого поколения, и, наконец, простой человек, пред-

ставитель какой-либо группы общества, выделяющийся своими особенными

качествами.

14. Исследование жанровой природы русскоязычных публицистических

текстов периода гражданской войны в Tаджикистане показало, что на фоне

доминирования информационных и аналитических групп жанров, материалы

публицистического характера представлены далеко не богатой жанровой па-

литрой, несмотря на то, что в некоторых изданиях, в частности, в «Hародной

газете» публицистика в той или иной форме присутствует практически в

каждом номере.

15. Kак показал ретроспективный анализ, в исследуемый период самым

распространенным жанром публицистики на страницах русскоязычных изда-

ний является очерк. Eсли же говорить о его жанровых разновидностях, то из

таковых наиболее широко представлен портретный очерк. Это объясняется

тем, что в концепции изданий прежде всего на первый план выдвигалось яв-

ление социальной действительности, олицетворением которой, как мы уже

отмечали, служила личность человека. Другие жанровые разновидности –

путевой и проблемный очерк представлены менее всего.
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16. Aнализ сатирической группы жанров публицистики на страницах

русскоязычных изданий показал, что несмотря на актуальность сатиры, свой-

ственной в переходные моменты истории, в исследуемый период она практи-

чески находилась на грани исчезновения.

17. B период 1992-1997 гг. такие жанры сатиры, как фельетон и памфлет

можно встретить крайне редко. Это связано как с недостаточным числом

журналистов высокого профессионального мастерства, пишущих на русском,

так и с низкой популярностью художественно-публицистических жанров в

эпоху, когда все большей востребованностью стали пользоваться жанры ин-

формационной оперативной журналистики, не требующей навыков, необхо-

димых для написания публицистических текстов.

Tаким образом, проводя исследование, мы предприняли попытку рас-

ширить представления о роли и функции русскоязычной публицистики в го-

ды гражданского противостояния. Oднако многогранность и многоаспект-

ность русскоязычной публицистики Tаджикистана, а также вопросов, свя-

занных деятельностью русскоязычного сегмента в Tаджикистане диктуют

необходимость в проведении дальнейших научных изысканий в этом направ-

лении.
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