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на автореферат кандидатской диссертации Тепловой Светланы

Михайловны на тему «Публицистика периода гражданской войны в

Таджикистане 1992-1997гг» (на материале русскоязычных СМИ),

представленный на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.10 - журналистика

На сегодняшний день изучение особенностей развития и становления
отечественной публицистики приобретает особую значимость. Значимость
эта проявляется ещё отчетливей, если учесть, что в формировании в
таджикском обществе ценностных ориентаций далеко не последнюю роль
сыграл русский язык, явившийся единым и традиционным стандартом
общения между разноязычными народами на пространстве Советского
Союза. Несмотря на то, что политическая и экономическая нестабильность и
гражданская война послужили причиной массового оттока многих
профессиональных русскоязычных журналистов - элиты таджикских СМИ,
русский язык не потерял своих позиций, смог адаптироваться в новых
социально-политических Именно посредством русского языка видные
отечественные публицисты в начале 90-х годов предложили взглянуть на
многие социально-значимые проблемы жизни общества и духовное
состояние своих современников совершенно с других позиций, сделав их
объектом своего анализа и художественного отображения.

Следует отметить, что до сегодняшнего дня заявленная тема в качестве
отдельного научного исследования не изучена.

В этой связи в рецензируемой работе изучение закономерностей и
особенностей развития русскоязычной сферы отечественной публицистики,
а также определение её роли, места и значения в формировании
современной таджикской журналистики заслуживает особого внимания.
Более того, в работе Тепловой С.М. изучен опыт и наследие отечественных
русскоязычных публицистов очень ценно потому, что пик развития
художественно-публицистического направления деятельности печатных
СМИ совпал с периодом гражданской войны и тяжелого экономического
положения в стране, когда «вооруженные противостояния приобрели
региональный и порой этнический характер, что усугубило ситуацию
политического кризиса. Актуальность и обоснованность выбранной темы
состоит в том, что автором предпринята попытка определения предмета и
особенностей таджикской публицистики на примере материалов
русскоязычных СМИ, которая до настоящего времени не стало объектом
отдельного научного исследования.

Работа Тепловой Светланы Михайловны на тему «Публицистика
периода гражданской войны в Таджикистане 1992-1997гг» (на материале

русскоязычных СМИ), направленна именно на рассмотрение проблем
формирования нового общественного сознания в таджикской публицистике,
ролью публицистики в достижении и укреплении суверенитета Республики
Таджикистан, развитием гуманистических идей в современной таджикской
публицистике и т.д.

Автореферат Тепловой Светланы Михайловны, достаточно емко
представляя суть проведенного исследования, знакомит читателя с
комплексом заявленных и решенных задач. В данном случае вводная часть
автореферата традиционно направлена на констатацию именно этих
параметров работы и отличается лишь формулировкой своих исконных
рамок.

Несомненно, диссертантом проделана хорошая, добротная работа.
Однако в автореферате, наблюдается некоторые погрешности, а именно:

1. Во введении следовало бы конкретнее определить предмет и объект
исследования;

2. Логические выводы в конце глав получились обобщенным,
необходимо конкретизировать основные выводы.

Указанные замечания никоим образом не умоляют достоинства
проделанной и представленной работы, отвечающей всем требованиям и
автор Теплова Светлана Михайловна смогла убедительно передать суть
всей диссертации, свидетельствующей о ее завершённости и значимости в
автореферате.

Исходя из вышеизложенного, можно констатировать, что

диссертационная работа Тепловой Светланы Михайловны на тему

«Публицистика периода гражданской войны в Таджикистане 1992-1997гг»

(на материале русскоязычных СМИ), соответствует требованиям ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и ее

автор заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.10 - журналистика.

Ходжазод Саидмурод - доктор филологических наук, заведующий
кафедрой таджикского языка государственного
педагогического университета им

Подпись Ходжазод С. заверяю
09.08.2019г.

отзыв
на автореферат кандидатской диссертации Тепловой Светланы

Михайловны на тему «Публицистика периода гражданской войны в
Таджикистане 1992-1997 гг.» (на материале русскоязычных СМИ),

представленный на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.10 - журналистика

Исследование особенностей становления и развития отечественной
публицистики на русском языке в годы гражданской войны представляет в
наши дни, несомненно, значительный интерес. Интерес этот возрастает, если
учесть ту роль, которую сыграл в формировании в таджикском обществе
культурных ценностных ориентаций русский язык как язык
межнационального общения и коммуникации на постсоветском
пространстве. Русскому языку удалось пережить годы войны, политическую
нестабильность, экономический кризис, социальные проблемы, вследствие
которых профессиональные русскоязычные журналисты массово стали
покидать страну, ему удалось адаптироваться к новым реалиям и отстоять
свое место в отечественной журналистике. Именно с помощью русского
языка в первые годы после распада СССР публицисты Таджикистана
поднимали, анализировали, делали объектом художественного отображения
общественно значимые проблемы, вопросы, связанные с духовным
состоянием народа, предлагая взглянуть на них под другим углом.

Публицистику периода гражданской войны в Таджикистане отличает
многообразие тем, жанров, выраженная личностная интерпретация
действительности, и до настоящего времени данная тема не становилась
предметом изучения в рамках отдельного научного исследования, что
определяет новизну работы.

Таким образом, очевидна необходимость изучения особенностей
развития русскоязычной публицистики в республике, определения ее места и
роли в становлении современной отечественной журналистики. Важно
отметить, что в диссертации объектом внимания являются опыт
русскоязычных публицистов Таджикистана, их творческое наследие, период
бурного развития публицистики в отечественной периодической печати,
который пришелся на годы гражданской войны и совпал с периодом тяжелой
политической, экономической, социальной ситуации в стране.

Исследование и попытка определения предмета и специфики
таджикской публицистики в период гражданской войны на примере
материалов русскоязычных массмедиа обуславливают актуальность и
обоснованность выбранной темы.

Диссертация Тепловой Светланы Михайловны на тему «Публицистика
периода гражданской войны в Таджикистане 1992-1997 гг. (на материале
русскоязычных СМИ)» нацелена, прежде всего, на изучение проблем
формирования нового общественного сознания в отечественной
публицистике, значения публицистики и ее роли в обретении и укреплении
независимости Таджикистана, актуальных вопросов развития
гуманистических идей в таджикской публицистике на современном этапе и
др.

Автореферат Тепловой Светланы Михайловны довольно емко и
грамотно представляет суть проделанной в диссертации работы, отражает
основные положения исследования, раскрывает роль публицистики в
тяжелый для страны период - годы гражданской войны и темы, которые
поднимали публицисты Таджикистана. Следует отметить логичность
содержания автореферата, его четкую структуру.

Автореферат включает в себя краткое резюме глав диссертации.
Первая глава - «Истоки и специфика русскоязычной публицистики в

информационном пространстве Республики Таджикистане». В данной главе
диссертант рассматривает имеющиеся дефиниции публицистики,
анализирует ее объект и предмет, тематику, жанровую палитру, изучает
накопленный опыт научного осмысления публицистики. Вместе с тем,
исследуются история становления и развития и специфика русскоязычной
публицистики в СМИ Таджикистана.

Вторая глава диссертации «Состояние и особенности русскоязычной
публицистики Таджикистана в годы гражданского противостояния»
посвящена исследованию значения, роли и места отечественной
русскоязычной публицистики в период политической и экономической
нестабильности в стране, острых социальных проблем, анализу ее вклада в
процесс формирования новых общественно-политических и
межнациональных отношений. Кроме того, в данной главе изучаются
основные направления, формы и методы отражения реалий того времени, а
также другие стороны проблемы.

В третьей главе «Жанровое воплощение русскоязычной публицистики
Таджикистана в годы гражданского противостояния» диссертант на основе
анализа большого объема материалов русскоязычных СМИ, выходивших в
годы гражданской войны, особое внимание акцентирует на том факте, что в
публикациях русскоязычных газет разной направленности обнаруживаются
проблемно-тематические блоки, а актуализация тех или иных тем и проблем
зависела от качества и положения публицистики в тот или иной период
исторического развития.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертант в целом
достиг поставленной цели, успешно решил задачи. Тем не менее, имеют
место некоторые недочеты, а именно:

1. Во введении следовало бы конкретнее определить задачи

Однако указанные замечания ни в коем случае не умаляют достоинства
проделанной и представленной работы и не влияют на ее общую
положительную оценку.

Исходя из вышеизложенного, можно констатировать, что
диссертационная работа Тепловой Светланы Михайловны на тему
«Публицистика периода гражданской войны в Таджикистане 1992-1997 гг.
(на материале русскоязычных СМИ)» соответствует требованиям ВАК
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и ее
автор заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.10 - журналистика.

Рахимджонов Хушдилджон Умаркулович - кандидат
филологических наук, заместитель главного редактора газеты

исследования;
2. Заключение получилось обобщенным, необходимо

конкретизировать основные выводы.

«Бахори Аджам»

Специальность: 10.01.10-журналистика

Подпись Рахимджонова Х.У. заверяю
12.08.2019г.

отзыв
на автореферат кандидатской диссертации Тепловой Светланы

Михайловны на тему «Публицистика периода гражданской войны в

Таджикистане 1992-1997гг» (на материале русскоязычных СМИ),

представленный на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.10 - журналистика

Диссертационное исследование С. М. Тепловой, посвященное
проблеме изучения особенностей и специфики русскоязычной сферы
отечественной публицистики периода гражданской войны в РТ,
рассматривает тематику, содержание, характеристику жанров, способов и
стиля описания событий, отражения проблемы человека и общества в
публицистических произведениях 90-х годов на страницах русскоязычных
печатных изданий.

С.М.Теплова провела всесторонний литературно-художественный,
историко-типологический анализ общих и отличительных особенностей
публицистических материалов русскоязычных печатных изданий советской
эпохи и периода государственного суверенитета.

Объект и предмет исследования, источники, а также используемые в
процессе анализа материалов методы соответствуют указанной
специальности. Диссертационное исследование имеет практическую
значимость: изучение закономерностей и особенностей развития
русскоязычной сферы отечественной публицистики, а также определение её
роли, места и значения в формировании современной таджикской
журналистики.

В работе сформулированы важные методологические позиции,
имеющие практическое значение в аспекте журналистского образования, в
частности, выявлена значимость профессиональных ценностей,
раскрывающих сущность долженствования в ситуациях морального выбора.

Диссертация С. М. Тепловой имеет четкую и логичную структуру,
состоит из введения, трех глав и заключения. Первая и вторая главы
диссертационного исследования включают по два раздела, третья глава
состоит из трех разделов. Автореферат полностью отражает содержание
диссертационного исследования.

Представленная к защите работа является новаторской, поскольку
автор впервые предпринимает попытку рассмотреть, всесторонне изучить
основные направления, специфику, жанрово-тематические и идейные
особенности публицистических материалов русскоязычных СМИ периода

гражданской войны в Республике Таджикистан, а также систематизировать и
обобщить теоретические результаты, накопленные в теории публицистики
советского периода, которые представляются ценными на современном этапе
развития науки.

В автореферате представлен список публикаций автора по теме
диссертации, состоящий из 6 работ, соответствующих теме
диссертационного исследования, 4 из которых опубликованы в журналах,
включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых
должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук.

Результаты исследования неоднократно представлялись на
международных конференциях.

Автореферат диссертации удовлетворяет всем требованиям,
предъявляемым Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации.
Содержание работы полностью соответствует заявленной специальности.
Автореферат даёт представление, что С.М. Теплова провела серьёзное
научное исследование, выполненное на высоком профессиональном уровне и
заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.01.10- журналистика.

Хамдамов Бахтиёр - кандидат филологических наук, главный
редактор газеты «Минбари халк».

Специальность: 10.01.10 - журналистика

Подпись Хамдамова Б. заверяю

отзыв

на кандидатскую диссертацию Тепловой Светланы Михайловны на тему

«Публицистика периода гражданской войны в Таджикистане 1992-1997гг»

(на материале русскоязычных СМИ), представленную на соискание

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10
- журналистика

Диссертационная работа Тепловой Светланы Михайловны посвящена

изучению публицистики периода гражданской войны в Таджикистане.

Необходимо отметить актуальность темы исследования, которая обусловлена

недостаточной разработанностью и важностью данной темы, так как «на

сегодняшний день изучение особенностей развития и становления

отечественной публицистики играет особую роль. Это проявляется ещё

отчетливей, если учесть, что в формировании в таджикском обществе

ценностных ориентаций далеко не последнюю роль сыграл русский язык. Более

того, изучение опыта и наследия отечественных русскоязычных публицистов

ценно тем, что пик развития художественно-публицистического направления

деятельности печатных СМИ совпал с периодом гражданской войны и

тяжелого экономического положения в стране» (Диссертация, с. 4-5).

Научная новизна работы заключается в том, что ней впервые в теории

таджикской журналистики «не только ставится вопрос о неоценимой роли

русскоязычной публицистики в формировании культурных ориентаций

таджикского народа периода становления государственного суверенитета, но и

осуществляется углубленный литературный, эстетически-художественный,

историко-типологический анализ целостных и специфических особенностей

публицистических материалов отечественных русскоязычных печатных

изданий советского времени и периода независимости» (Диссертация, с. 10-

11).

На наш взгляд в работе довольно лаконично изложены цели, задачи,
новизна, теоретическая и практическая значимость исследования, а именно:
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• сформулированы отличительные особенности и специфика жанра

публицистики в контексте достижения национального, языкового и

государственного суверенитета Республики Таджикистан;

• определены особенности развития русскоязычной журналистики в

период независимости Республики Таджикистан;

• исследованы особенности отражения событий и перипетий гражданской

войны в публицистических жанрах русскоязычных изданий;

• показан процесс отражения новых тенденций в публицистических

произведениях ведущих русскоязычных таджикских публицистов;

• проанализированы жанрово-тематические особенности

публицистических материалов русскоязычной печатной прессы периода

гражданской войны.

Особого внимания заслуживает анализ русскоязычного сегмента

отечественной публицистики, представляющий «собой наиболее редкую,

практически исчезнувшую категорию журналистского творчества»

[Диссертация, с. 12].

Структура диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к

работам такого рода.

Диссертация состоит из введения, трёх глав с соответствующими

разделами и подразделами, заключения и библиографии. Абсолютное

большинство наименований из списка использованной литературы «активно

работают» на разрешение поставленных диссертантом задач, свидетельствует

об эрудиции исследователя, о знании им материала, который задействован в

диссертации.

Проведённое Тепловой С.М. исследование публицистических сочинений,
изданных в период 90-х годов в русскоязычных газетах и журналах «Памир»,
«Народная газета», «Бизнес и политика», «Вечерний Душанбе», говорит о том,

что поиски учёных в этом направлении только берут начало, и существует

достаточно много пробелов, которые следует восполнить новыми работами.
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Заслуживает внимание вывод диссертанта о том, что автором в процессе

изучения материала не обнаружено «никаких фактов, которые могли бы

свидетельствовать, что русскоязычный сегмент таджикской публицистики,

равно как и сами издания, сыграли какую-либо деструктивную роль в

общественных процессах периода 1992-1997 гг.» (Диссертация, с. 146).

Материал в работе изложен последовательно между разделами

существует логическая связь. Большое количество самостоятельных выводов,

как в главах диссертации, так и в заключении, показывают, что диссертант

свободно владеет всеми методами исследования, заявленными в разделе

«Методологическая основа исследования»: методом системного анализа,

структурно-функциональным методом, ретроспективно-историческим и

теоретическим анализами, а также сравнительно-историческим и литературно

художественным анализом публицистических произведений.

Автореферат и опубликованные в изданиях из перечня рецензируемых

изданий, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ 4 статьи полностью отражают
содержание диссертации, написанные на русском языке, они будут служить

надёжным источником учёным в их дальнейших поисках.

Однако, наряду с достоинствами в работе имеются следующие

недостатки:

1. Во Введении отсутствуют такие пункты, как Предмет и объект

исследования;

2. В списке литературы нет исследований зарубежных учёных.

Указанные замечания никоим образом не умаляют достоинства

проделанной и представленной работы, отвечающей всем требованиям. Автор

Теплова Светлана Михайловна смогла убедительно передать суть всей

диссертации, свидетельствующей о ее завершённости и значимости в

автореферате.
Диссертация представляет собой завершенное научное исследование,

выполненное автором самостоятельно и на достаточно высоком уровне.
Полученные соискателем результаты являются новыми, обоснованными и

з

достоверными. Автореферат полностью соответствует содержанию

диссертации.
Работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения

ученых степеней, её автор заслуживает присуждение ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.10 - журналистика..
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